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   Stromprodukte      2024 

Elektra Kommission 
Schulhausstr. 8, 5618 Bettwil 
 
28. August 2023 

Die Elektra Bettwil senkt den Strompreis (exkl. 
Gebühren) um ca. 30% gegenüber dem 
Vorjahr. Die gesetzlichen Abgaben wie die SDL 
der Swissgrid, Netzzuschlag, Mehrwertsteuer 
steigen gegenüber dem Vorjahr leicht an.  
 
Neu kommt ab dem Jahr 2024 ist die 
Kostenstelle «Stromreserve» hinzu - eine 
Massnahme des Bundes zur Gewährleistung 
der Versorgungssicherheit. Dazu gehören die 
Wasserreserve, Reservekraftwerke und 
Notstromgruppen. Die Kosten dafür belaufen 
sich auf zusätzliche 1.2 Rp/kWh. 
 
Die Tarifierung von Zone 1 und Zone 2 (Hoch- und Niedertarif) 
wird ab 2024 abgeschafft und neu ist nur noch ein Einheitstarif 
aufgeführt. 
 
Für Grossbezüger ab 50 MWh wird vorläufig auf die Verrechnung 
von Leistungsstrom verzichtet und zudem ein günstigerer 
Netznutzungstarif verrechnet. 
 
Neu werden im Jahr 2024 den Produzenten von Solarstrom ihre 
Herkunftsnachweise abgenommen. Diese Zertifikate werden mit 
zusätzlichen 1.5 Rp/kWh vergütet.  
 
Der Lieferantenmix der Elektra Bettwil für das Jahr 2022 ist seit 
1.7.23 auf der Webseite www.stromkennzeichnung.ch öffentlich 
publiziert. 
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classic Bau  
Stromlieferung für Kunden mit Temporäranschlüssen (Baustrom, 
Märkte, Feste etc.) und übrige Verbraucher im Einheitstarif 
 

 

 
 
 
 
 

 

classic Normal  
Stromlieferung für Kunden in der Grundversorgung 

Normal  Netznutzung Energie Total 

Einheitstarif (in Rp/kWh) 7.00 17.00 24.00 

Gesetzliche Abgaben*    4.60 

Total Netto (exkl. Mwst.) (in Rp/kWh)   28.60 

Total Brutto (inkl. Mwst.) (in Rp/kWh)   30.92 

Grundpreis  (in CHF/Monat)  12.-   

 
classic Leistung 

 

Stromlieferung für Kunden in der Grundversorgung ab 50'000 kWh 

Leistung  Netznutzung Energie Total 

Einheitstarif (in Rp/kWh) 5.00 17.00 22.00 

Gesetzliche Abgaben*    4.60 

Total Netto (exkl. Mwst.) (in Rp/kWh)   26.60 

Total Brutto (inkl. Mwst.) (in Rp/kWh)   28.75 

Grundpreis  (in CHF/Monat) 12.-   

Bau  Netznutzung Energie Total 

Einheitstarif (in Rp/kWh) 11.00 28.00 39.00 

Gesetzliche Abgaben*    4.60 

Total Netto (exkl. Mwst.) (in Rp/kWh)   43.60 

Total Brutto (inkl. Mwst.) (in Rp/kWh)   47.13 

Grundpreis  (in CHF/Monat) 12.-   

 
 
*Gesetzliche Abgaben  

    

  Konzessionsgebühren (in Rp/kWh) 0.35  

  Netzzuschlag  
  KEV und Sanierungen Art. 35 EnG. 

(in Rp/kWh) 2.30 

  Systemdienstleistungen SDL (in Rp/kWh) 0.75 

  Stromreserve (in Rp/kWh) 1.20 

  Total gesetzliche Abgaben  (in Rp/kWh) 4.60 
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classic Solar 

für Produzenten von Elektrizität aus erneuerbarer Energie, die nach 
dem 01.01.06 in Betrieb genommen, erheblich erweitert oder 
erneuert wurden und nach Art. 7a des Energiegesetzes vergütet 
werden (nicht KEV Anlagen), übernimmt die Elektra Bettwil Energie 
zu folgenden Konditionen. 
In den genannten Preisen nicht berücksichtigt sind: 
Allfällige Kosten für das Messinstrument und die Bereitstellung der Messdaten. 
Die Entschädigung erfolgt für mehrwertsteuerpflichtige Produzenten inkl. aktuellem 
Mehrwertsteuersatz. 
 
Solar  Netznutzung Energie Total 

Einheitstarif (in Rp/kWh) - 14.00 14.00 

 

Herkunftsnachweise (HKN)   
Ab dem 1.1.2024 kauft die Elektra Bettwil den Produzenten von 
Elektrizität aus erneuerbarer Energie ihre Herkunftsnachweise ab. 
 
HKN Solar  Energie Zertifikat  Total 

Einheitsvergütung (in Rp/kWh) 1.50 1.50 

  

 

 

    Haben Sie Fragen? 
    Gerne sind wir unter folgender email-Adresse für Sie da: 
    elektra@bettwil.ch 
 

 

 

Elektra Kommission 
Schulhausstr. 8, 5618 Bettwil 
 
30. August 2023 


